
 
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 6 октября 2017 г. N 8/32458 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АНТИМОНОПОЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И ТОРГОВЛИ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
2 октября 2017 г. N 53 

 
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПРЕДЕЛЬНОЙ МИНИМАЛЬНОЙ ОТПУСКНОЙ ЦЕНЫ НА ВИНА ПЛОДОВЫЕ 

КРЕПЛЕНЫЕ МАРОЧНЫЕ, УЛУЧШЕННОГО КАЧЕСТВА И СПЕЦИАЛЬНОЙ ТЕХНОЛОГИИ 

 

(в ред. постановлений МАРТ от 31.12.2019 N 101, 
от 28.12.2020 N 86, от 20.04.2022 N 34, от 17.04.2023 N 30, 

от 15.05.2024 N 37) 

 
На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 25 февраля 2011 г. N 

72 "О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) в Республике Беларусь" Министерство 
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить предельную минимальную отпускную цену на вина плодовые крепленые марочные, 
улучшенного качества и специальной технологии в размере 4 белорусских рублей 42 копеек со стоимостью 
потребительской тары за 0,7 литра крепостью 18 процентов без налога на добавленную стоимость на 
условии франко-отправления. 
(в ред. постановлений МАРТ от 31.12.2019 N 101, от 28.12.2020 N 86, от 20.04.2022 N 34, от 17.04.2023 N 
30, от 15.05.2024 N 37) 

2. Определить, что: 

2.1. формирование цен на товары, указанные в пункте 1 настоящего постановления, производится с 
учетом конъюнктуры рынка, но не ниже предельной минимальной отпускной цены, с пересчетом цен 
пропорционально крепости продукции и емкости потребительской тары; 

2.2. оптовые и торговые надбавки к отпускным ценам на товары, указанные в пункте 1 настоящего 
постановления, применяются с учетом конъюнктуры рынка. 

3. Признать утратившими силу: 

постановление Министерства торговли Республики Беларусь от 19 января 2016 г. N 2 "Об 
установлении предельной минимальной отпускной цены на вина плодовые крепленые марочные, 
улучшенного качества и специальной технологии" (Национальный правовой Интернет-портал Республики 
Беларусь, 30.01.2016, 8/30603); 

постановление Министерства торговли Республики Беларусь от 8 июня 2016 г. N 23 "О внесении 
изменения в постановление Министерства торговли Республики Беларусь от 19 января 2016 г. N 2" 
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.06.2016, 8/31046). 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 

Первый заместитель Министра А.Б.Карпович 

 
 
 

 


